
Prognosen weiterführende Schulen 

Tab 3-8: Schülerzahlentwicklung in Oelde (2002/03-2011/12)

Grundschulen insgesamt

Schüler/Klassen

Schul- 1. Jg. 2. Jg. 3. Jg. 4. Jg. 1.-4. Jg.

jahr Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. S/K Jahrgangs- Quoten (2008/09 - 2011/12)

2002/03 326 13 354 14 342 14 313 13 1335 54 24,7 wechsel 1. J. 2. J. 3. J. Mittel

2003/04 338 13 335 13 344 14 326 14 1343 54 24,9 1-2 1,04 1,04 1,05 1,05

2004/05 332 15 347 13 332 13 335 14 1346 55 24,5 2-3 0,95 0,99 0,99 0,98

2005/06 366 15 338 15 340 13 328 13 1372 56 24,5 3-4 0,98 0,98 0,99 0,99

2006/07 328 14 377 15 335 14 335 13 1375 56 24,6

2007/08 323 13 333 15 373 15 329 14 1358 57 23,8

2008/09 305 13 342 13 319 14 370 15 1336 55 24,3

2009/10 281 12 318 13 324 13 314 14 1237 52 23,8

2010/11 295 13 293 12 315 13 319 13 1222 51 24,0

2011/12 292 13 311 13 291 13 312 13 1206 52 23,2

Prognose Grundschulen insgesamt

Tab 4-1: Schülerzahlprognose (2012/13-2016/17)

Grundschüler insgesamt 

Durchschnittliche Durchgangsq. (2008-2011) 

Schuljahr 1. Jg. 2. Jg. 3. Jg. 4. Jg. Summe Züge

2012/13 268 306 303 287 1164 12,1

2013/14 261 280 298 299 1139 11,9

2014/15 260 273 274 294 1101 11,5

2015/16 204 272 267 270 1013 10,5

2016/17 215 213 266 263 957 10,0

2017/18 195 225 208 262 890 9,3

2018/19 204 219 206

2019/20 199 216

2020/21 197



Hauptschule

Hauptschule Theodor-Heuss-Schule

Tab 3-19: Schülerzahlentwicklung in Oelde (2002/03 bis 2011/12)

Theodor-Heuss-Schule (Gemeinschaftshauptschule) - Schüler/Klassen

Schul- 5. Jg. 6. Jg. 7. Jg. 8. Jg. 9. Jg. 10. Jg. 5.-10 .Jg.

jahr Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. S/K

2002/03 69 3 78 3 93 4 95 4 98 4 59 3 492 21 23,4

2003/04 45 2 78 3 78 3 97 4 94 4 80 4 472 20 23,6

2004/05 51 3 59 3 79 3 70 3 89 4 87 4 435 20 21,8

2005/06 57 3 59 3 64 3 67 3 88 3 73 4 408 19 21,5

2006/07 57 3 66 3 69 3 54 3 77 4 64 3 387 19 20,4

2007/08 45 2 60 3 72 3 64 3 62 3 62 3 365 17 21,5

2008/09 66 3 67 3 71 3 67 3 74 4 45 2 390 18 21,7

2009/10 60 3 69 3 68 3 103 4 102 5 89 4 491 22 22,3

2010/11 48 2 61 3 74 3 75 3 108 5 78 4 444 20 22,2

2011/12 45 2 50 2 70 3 70 3 75 3 85 3 395 16 24,7

9 Jg.: incl. einer BUS-Klasse

Quoten Hauptschulen insgesamt (2006: 12 Schüler, 2007: 8 Schüler, 

2008: 11 Schüler, 2009: 14 Schüler

Jahrgangs- Quoten (2008/09 - 2011/12) 2010: 14 Schüler)

wechsel 1. J. 2. J. 3. J. Mittel

5-6 1,05 1,02 1,04 1,03

6-7 1,01 1,07 1,15 1,08

7-8 0,99 1,10 0,95 1,01

8-9 1,07 1,05 1,00 1,04

9-10 0,82 0,76 0,79 0,79



Prognose Hauptschule ab: 2012

Variante a: Status-Quo-Prognose

Eingangsquote: 0,149 Status Quo (durchschnittliche, trendgewichtetet Eingangsquote 2009-2011)

Tab 4-9: Schülerzahlprognose für die Stadt Oelde Die durchschnittliche, trendgewichtetet Eingangsquote 2009-2011

Schüler in der Theodor-Heuss-Schule wird für den gesamten Prognosezeitraum beibehalten 

Konstante Eingangsquoten 0,149

Schul-

jahr 5. Jg. 6. Jg. 7. Jg. 8. Jg. 9. Jg. 10. Jg. Summe Züge Verlust  2012-2021

2012/13 46 47 54 71 73 59 350 2,4 -126 absolut

2013/14 43 48 50 54 74 58 327 2,3 -36,1 in %

2014/15 45 44 52 51 57 58 306 2,1

2015/16 44 46 48 52 53 45 287 2,0 Verlust 5.Klässler 2012-2021

2016/17 40 45 50 48 54 42 279 1,9 -17 absolut

2017/18 39 42 49 50 50 43 273 1,9 -36,9 in %

2018/19 39 40 45 49 52 40 265 1,8

2019/20 31 40 44 45 51 41 252 1,8

2020/21 32 32 43 44 47 41 239 1,7

2021/22 29 33 34 44 46 37 224 1,6

Variante b: Dynamisierte Einschulungsquoten (niedrigere Nachfrage)

Jährliche Veränderung Eingangsquote: -0,005 Für fünf Folgejahre Im Prognosezeitraum sinkt die Eingangsquote 

von 2012 bis 2017 jährlich um -0,005 und wird ab 2017

Tab 4-10: Schülerzahlprognose für die Stadt Oelde konstant gehalten

Schüler in der Theodor-Heuss-Schule 

Reduzierte Eingangssquoten bis 2017/18 (-0,005)

Schul-

jahr 5. Jg. 6. Jg. 7. Jg. 8. Jg. 9. Jg. 10. Jg. Summe Züge Verlust  2012-2021

2012/13 46 45 66 69 70 95 391 2,7 0,149 -203 absolut

2013/14 41 48 48 67 72 55 331 2,3 0,144 -52,1 in %

2014/15 42 43 52 48 69 57 311 2,2 0,139

2015/16 39 43 46 52 50 55 286 2,0 0,134 Verlust 5.Klässler 2012-2021

2016/17 35 41 46 46 54 40 263 1,8 0,129 -22 absolut

2017/18 33 36 44 47 48 43 251 1,7 0,124 -47,5 in %

2018/19 32 34 39 44 49 38 236 1,6 0,124

2019/20 25 34 36 39 46 39 219 1,5 0,124

2020/21 27 26 36 37 41 37 203 1,4 0,124

2021/22 24 28 28 36 38 32 187 1,3 0,124



Realschule

Realschule 1: Städtische Realschule Oelde

Tab 3-21: Schülerzahlentwicklung in Oelde (2002/03 bis 2011/12)

Städtische Realschule Oelde - Schüler/Klassen

Schul- 5. Jg. 6. Jg. 7. Jg. 8. Jg. 9. Jg. 10. Jg. 5.-10. Jg.

jahr Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. S/K

2002/03 124 4 124 4 103 4 131 5 107 4 85 3 674 24 28,1

2003/04 105 4 129 4 118 4 101 4 130 5 101 4 684 25 27,4

2004/05 117 4 113 4 122 4 120 4 103 4 128 5 703 25 28,1

2005/06 124 4 118 4 113 4 118 4 121 4 103 4 697 24 29,0

2006/07 108 4 127 4 112 4 120 4 121 4 115 4 703 24 29,3

2007/08 119 4 113 4 122 4 117 4 108 4 117 4 696 24 29,0

2008/09 113 4 124 4 108 4 115 4 123 4 104 4 687 24 28,6

2009/10 181 6 112 4 123 4 108 4 117 4 120 4 761 26 29,3

2010/11 133 5 174 6 115 4 120 4 108 4 111 4 761 27 28,2

2011/12 119 4 134 5 162 6 115 4 116 4 104 4 750 27 27,8

Jahrgangs- Quoten (2008/09 - 2011/12)

wechsel 1. J. 2. J. 3. J. Mittel

5-6 0,99 0,96 1,01 0,98

6-7 0,99 1,03 0,93 0,98

7-8 1,00 0,98 1,00 0,99

8-9 1,02 1,00 0,97 0,99

9-10 0,98 0,95 0,96 0,96



Prognose Realschule ab: 2012

Variante a: Status-Quo-Prognose

Eingangsquote: 0,411 Status Quo (durchschnittliche, trendgewichtetet Eingangsquote 2009-2011)

Tab 4-11: Schülerzahlprognose für die Stadt Oelde Die durchschnittliche, trendgewichtetet Eingangsquote 2009-2011

Schüler in der Städtischen Realschule wird für den gesamten Prognosezeitraum beibehalten 

Konstante Eingangsquoten 0,411

Schul-

jahr 5. Jg. 6. Jg. 7. Jg. 8. Jg. 9. Jg. 10. Jg. Summe Züge Verlust  2012-2021

2012/13 128 117 131 161 114 112 763 4,5 -207 absolut

2013/14 118 126 114 130 160 110 758 4,5 -27,2 in %

2014/15 123 116 123 113 129 154 758 4,5

2015/16 121 121 113 122 113 124 714 4,2 Verlust 5.Klässler 2012-2021

2016/17 111 119 118 112 121 108 690 4,1 -47 absolut

2017/18 108 109 116 117 112 117 679 4,0 -36,9 in %

2018/19 108 106 107 115 116 107 660 3,9

2019/20 85 106 104 106 114 112 626 3,7

2020/21 89 83 103 103 105 110 593 3,5

2021/22 81 87 81 102 102 101 555 3,3

Variante b: Dynamisierte Eingangsquoten (höhere Nachfrage)

Jährliche Veränderung Eingangsquote: 0,004 Für fünf Folgejahre Im Prognosezeitraum steigt die Eingangsquote 

von 2012 bis 2017 jährlich um +0,004 und wird ab 2017

Tab 4-12: Schülerzahlprognose für die Stadt Oelde konstant gehalten

Schüler in der Städtischen Realschule (Prognosevariante IIa)

Erhöhte Eingangsquoten bis 2017/18 (+0,004)

Schul-

jahr 5. Jg. 6. Jg. 7. Jg. 8. Jg. 9. Jg. 10. Jg. Summe Züge Verlust  2012-2021

2012/13 128 117 131 161 114 112 763 4,5 0,411 -181 absolut

2013/14 119 126 114 130 160 110 759 4,5 0,415 -23,8 in %

2014/15 126 117 123 113 129 154 762 4,5 0,419

2015/16 125 123 114 122 113 124 721 4,3 0,423 Verlust 5.Klässler 2012-2021

2016/17 115 122 120 113 121 108 701 4,2 0,427 -43 absolut

2017/18 113 113 119 119 113 117 695 4,1 0,431 -33,9 in %

2018/19 113 112 111 118 119 109 681 4,1 0,431

2019/20 89 111 109 110 118 114 650 3,9 0,431

2020/21 93 87 108 108 109 113 619 3,7 0,431

2021/22 85 92 85 107 107 105 581 3,5 0,431



Variante c: Dynamisierte Eingangsquoten (niedrigere Nachfrage)

Jährliche Veränderung Eingangsquote: -0,004 Für fünf Folgejahre Im Prognosezeitraum sinkt die Eingangsquote 

von 2012 bis 2017 jährlich um -0,004 und wird ab 2017

Tab 4-13: Schülerzahlprognose für die Stadt Oelde konstant gehalten

Schüler in der Städtischen Realschule (Prognosevariante IIb)

Reduzierte Eingangsquoten bis 2017/18 (-0,004)

Schul-

jahr 5. Jg. 6. Jg. 7. Jg. 8. Jg. 9. Jg. 10. Jg. Summe Züge Verlust  2012-2021

2012/13 128 117 131 161 114 112 763 4,5 0,411 -233 absolut

2013/14 117 126 114 130 160 110 757 4,5 0,407 -30,6 in %

2014/15 121 115 123 113 129 154 755 4,5 0,403

2015/16 117 119 112 122 113 124 707 4,2 0,399 Verlust 5.Klässler 2012-2021

2016/17 107 116 116 111 121 108 679 4,0 0,395 -51 absolut

2017/18 103 105 113 115 111 117 663 3,9 0,391 -40,0 in %

2018/19 103 101 102 112 114 106 638 3,8 0,391

2019/20 80 101 99 102 111 110 602 3,6 0,391

2020/21 85 79 98 98 101 107 568 3,4 0,391

2021/22 77 83 77 98 97 97 529 3,2 0,391



Gymnasium

Gymnasium 1: Thomas-Morus-Gymnasium

Tab 3-22: Schülerzahlentwicklung in Oelde (2002/03 bis 2011/12)

Thomas-Morus-Gymnasium - Schüler/Klassen

Schul- 5. Jg. 6. Jg. 7. Jg. 8. Jg. 9. Jg. 10. Jg. 5.-10. Jg.

jahr Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. S/K

2002/03 128 4 115 4 98 3 106 4 92 3 99 4 638 22 29,0

2003/04 126 4 126 4 110 4 97 3 97 4 92 3 648 22 29,5

2004/05 139 4 128 4 122 4 110 4 85 3 96 4 680 23 29,6

2005/06 101 3 135 4 127 4 115 4 104 4 84 3 666 22 30,3

2006/07 106 4 103 3 132 4 122 4 103 4 100 4 666 23 29,0

2007/08 107 4 106 4 95 4 127 4 115 4 98 4 648 24 27,0

2008/09 109 4 110 4 98 4 96 4 115 4 112 4 640 24 26,7

2009/10 120 4 109 4 105 4 98 4 92 4 114 4 638 24 26,6

2010/11 96 3 122 4 104 4 104 4 91 4 88 4 517 19 27,2

2011/12 107 4 97 3 116 4 102 4 99 4 82 4 521 19 27,4

Schul- 11. Jg. 12. Jg. 13. Jg. 11.-13. 5.-13. ab 2010: 5 Jahre Sek I (5 - 9 Jg.)

jahr Sch. Sch. Sch. Sch. S/K Züge Sch. 2010-2012: 4 Jahre Sek II (10 - 13 Jg.)

2002/03 97 72 61 230 19,5 3,9 868 ab 2013: 5 Jahre Sek I und 3 Jahre Sek II (10 - 12 Jg.)

2003/04 94 91 67 252 19,5 4,3 900

2004/05 79 93 82 254 19,5 4,3 934 Jahrgangs- Quoten (2008/09 - 2011/12)

2005/06 86 71 86 243 19,5 4,2 909 wechsel 1. J. 2. J. 3. J. Mittel

2006/07 79 81 69 229 19,5 3,9 895 5-6 1,00 1,02 1,01 1,01

2007/08 100 75 77 252 19,5 4,3 900 6-7 0,95 0,95 0,95 0,95

2008/09 93 90 69 252 19,5 4,3 892 7-8 1,00 0,99 0,98 0,99

2009/10 98 87 87 272 19,5 4,6 910 8-9 0,96 0,93 0,95 0,95

2010/11 99 97 81 365 19,5 4,7 882 9-10 0,99 0,96 0,90 0,95

2011/12 82 100 89 353 19,5 4,5 874 10-11 0,88 0,87 0,93 0,89

11-12 0,94 0,99 1,01 0,98

12-13 0,97 0,93 0,92 0,94



Prognose Gymnasium  ab: 2012

Variante a: Status-Quo-Prognose

Eingangsquote: 0,324 Status Quo (durchschnittliche, trendgewichtetet Eingangsquote 2009-2011)

Die durchschnittliche, trendgewichtetet Eingangsquote 2009-2011

Tab 4-14: Schülerzahlprognose für die Stadt Oelde wird für den gesamten Prognosezeitraum beibehalten 

Schüler des Thomas-Morus-Gymnasiums 

Konstante Eingangsquoten 0,324

Schul-

jahr 5. Jg. 6. Jg. 7. Jg. 8. Jg. 9. Jg. Sek I Züge

2012/13 101 108 92 115 97 513 3,7

2013/14 93 102 103 92 109 498 3,6 Quotentausch (außer 2012: 12. und 13. Jg. und 2013: 13. Jg.):

2014/15 97 94 97 102 87 476 3,4 9-10 = 10-11

2015/16 95 98 89 96 96 475 3,4 10-11 = 11-12

2016/17 87 96 93 89 91 456 3,3 11-12 = 12-13

2017/18 85 88 92 92 84 441 3,2

2018/19 85 86 84 91 87 433 3,1 (aufgrund der G8-Umstellung)

2019/20 67 86 82 83 86 403 2,9

2020/21 70 67 82 81 79 379 2,7

2021/22 64 71 64 81 77 356 2,5 Verlust  Sek I 2012-2021

-157 absolut

Schul- -30,6 in %

jahr 10. Jg. 11. Jg. 12. Jg. 13. Jg. Sek II Züge

2012/13 88 80 80 94 342 4,4 Verlust 5.Klässler 2012-2021

2013/14 86 86 75 75 323 4,1 -37 absolut

2014/15 97 84 81 261 4,5 -36,9 in %

2015/16 77 95 79 250 4,3

2016/17 86 75 89 250 4,3 Verlust Sek II 2012-2021

2017/18 81 84 71 236 4,0 -126 absolut

2018/19 74 79 79 232 4,0 -36,9 in %

2019/20 78 73 74 225 3,8

2020/21 76 76 68 221 3,8

2021/22 70 75 71 216 3,7

Grau unterlegt: Schüler in der Oberstufe vor Umsetzung der G8-Reform



Variante b: Dynamisierte Eingangsquoten (höhere Nachfrage)

Jährliche Veränderung Eingangsquote: 0,005 Für fünf Folgejahre Im Prognosezeitraum steigt die Eingangsquote 

von 2012 bis 2017 jährlich um +0,005 und wird ab 2017

Tab 4-15: Schülerzahlprognose für die Stadt Oelde konstant gehalten

Schüler des Thomas-Morus-Gymnasiums 

Erhöhte Eingangsquoten bis 2017/18 (+0,005)

Schul-

jahr 5. Jg. 6. Jg. 7. Jg. 8. Jg. 9. Jg. Sek I Züge

2012/13 101 108 92 115 97 513 3,7 0,324

2013/14 94 102 103 92 109 499 3,6 0,329 Quotentausch (außer 2012: 12. und 13. Jg. und 2013: 13. Jg.):

2014/15 100 95 97 102 87 481 3,4 0,334 9-10 = 10-11

2015/16 100 101 91 96 96 484 3,5 0,339 10-11 = 11-12

2016/17 93 101 96 90 91 470 3,4 0,344 11-12 = 12-13

2017/18 92 94 96 95 85 461 3,3 0,349

2018/19 91 93 89 95 90 458 3,3 0,349 (aufgrund der G8-Umstellung)

2019/20 72 92 88 88 90 430 3,1 0,349

2020/21 75 72 88 87 84 407 2,9 0,349

2021/22 69 76 69 87 83 383 2,7 0,349 Verlust  Sek I 2012-2021

-129 absolut

Schul- -25,2 in %

jahr 10. Jg. 11. Jg. 12. Jg. 13. Jg. Sek II Züge

2012/13 88 80 80 94 342 4,4 Verlust 5.Klässler 2012-2021

2013/14 86 86 75 75 323 4,1 -32 absolut

2014/15 97 84 81 261 4,5 -32,1 in %

2015/16 77 95 79 250 4,3

2016/17 86 75 89 250 4,3 Verlust Sek II 2012-2021

2017/18 81 84 71 236 4,0 -116 absolut

2018/19 76 79 79 234 4,0 -34,0 in %

2019/20 80 74 74 228 3,9

2020/21 80 78 69 228 3,9

2021/22 74 78 74 226 3,9

Grau unterlegt: Schüler in der Oberstufe vor Umsetzung der G8-Reform



Schul-

jahr

2012/13 601

2013/14 585

2014/15 577

2015/16 561

2016/17 556

2017/18 542

2018/19 534

2019/20 510

2020/21 486

2021/22 458

5.-10. Jg.


